
 

717 

 هویتی( تمدن نوین اسلامی و نقش ایران -تاری)ساخ یهاچالش
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 چکیده
 

های دینی و همچنین بهره مندی از دستاوردهای تمدن آموزهتمدن نوین اسلامی بر آن است که با بهره گیری از 

از آنجاایی کاه    ی را دربرداشته باشد.مدن تمدن یهاجنبه، به ایجاد تمدنی نوین بپردازد که بتواند تمامی بشری

نظیر عدم پیروی از رهبری واحد، فرهناگ مهااجم   هایی چالشبرای حرکت تمدن نوین اسلامی در مسیر صحیح، 

غربی و اختلاف افکنی در میان مسلمانان، موانعی چون مشکلات اقتصاادی جواماع مسالمان و عادم توجاه باه       

های اصولی بایستی تذابیر و برنامهها میلذا جهت کاهش و رفع این چالش دارد. وجود و غیره. .. عقلانیت دینی

مرجع و نخبگاان در هادایت ماردم راهکاار      یهاگروهتوجه به نقش رهبران دینی، فکری، فرهنگی و  اتخاه گردد،

ی ازساو  اسات. پیش روی تمدن نوین اسلامی اصلی فرهنگ سازی در جامعه و مقابله عملی با مشکلات و موانع 

باا تشاکیل حکومات     والقرای جهان اسلام شده اسات،  بدون تردید ام ایران پس از پیروزی انقلاب اسلامی،دیگر 

و شایسته است جمهوری اسلامی ایران با توجه  .گردید ی، دارای دو شأن رهبری مردم ایران و امت اسلامیاسلام

ای تمدن نوین اسلامی و ایجاد و تحکیم تمادن ناوین   ههای بی نظیر خود بتواند در کاهش و رفع چالشبه مولفه

هویتی پیش روی تمادن   -های ساختارینقش ارزنده خود را ایفاء نماید. لذا هدف پژوهش حاضر بررسی چالش

هاا باوده ، کاه باه روش     نوین اسلامی و نقش بی بدیل، تاثیرگذار و کلیدی ایران در کاهش و رفاع ایان چاالش   

 این موضوع پرداخته است. ای )اسنادی( بهکتابخانه
 

 ایران، چالش: تمدن نوین اسلامی،، هاهکلید واژ
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 مقدمه

های سـلطنتی  تاریخی دودمان سلطهنه تنها علیه یک نظام مستبد و پوسیده، یعنی  1317انقلاب اسلامی و پیروزی آن در سال 

 گرانـه سلطهجدی با نظم  مبارزهشمول، های جهانمانبرپا گردید، بلکه به دلیل ماهیت اسلامی خود و برخورداری از اهداف و آر

بخـش و  فـرد خـود، الهـام    بـه های دینـی و منحصـر   اسلامی ایران با ویژگی انقلابالمللی را مورد توجه و تأکید قرار داد. بین

نگـر و مبتنـی بـر    نبهجاایجاد تمدنی نوین برای دنیای معاصر گردیده است. از یکسو دین مبین اسلام، که جامع و همه ددهندهینو

جانبه های انقلابی ناشی از آن نیز همهمحوری تمدن ظالم غربی است، مبنای این انقلاب بوده و آرمانخدامحوری در مقابل انسان

های معاصر، آرمان یا ایدئولوژی انقلابی را تنها یکی از موارد آزادی، برابری، [. در حالی که در هر یک از انقلاب1و جامع است]

این موارد را در چارچوب خدامحوری )با تأکید بـر اصـل ولایـت     همهدهد، انقلاب اسلامی ایران ستقلال یا توسعه تشکیل میا

سوی دیگر، انقلاب اسلامی ایران، بیـرون از تمـدن غربـی اتفـاق افتـاده اسـت؛ بـرخلاف         از فقیه( مورد توجه قرار داده است.

تمـدنی بـرای   تمدنی هستند. طبعاً انقلاب اسلامی یک چالشگر بـرون ( که درون1141)( یا چین 1117هایی مانند روسیه )انقلاب

گردد تقابـل  لذا ملاحظه می شود.تمدن غربی است و خود نویدبخش تمدنی نوین و در راه است و در تمدن غربی مستحیل نمی

مـدن اسـلامی نمـود یافتـه مشـاهده      جدی بین انسان محوری)اومانیسم( با خدامحوری که اولی در تمدن غرب و دیگـری در ت 

ها و موانع متعـددی در ایجـاد   گردد، تمدن غرب با بهره گیری از اهرم علم، تبلیغات و قوای نظامی و سایر ابزار دیگر چالشمی

و ای تزریـق شـده   تمدن نوین اسلامی ایجاد نموده، لذا با پیروزی انقلاب اسلامی ایران به روند شکل گیری این تمدن خون تازه

 باشد.ها موثر میداشتن منافع مشترک بین کشورهای اسلامی و نقش ارزنده ایران در رفع و کاهش چالش

 

 مساله بیان

و  هـا جنـبش اخیر با بروز  یهاسالشکوفایی آن با انقلاب اسلامی ایران پدیدار گردید، در  یهاجوانهتمدن نوین اسلامی که 

جهان که با نام بیداری اسلامی شناخته شده است روندی رو به رشد بـه خـود گرفتـه    مسلمان  یهاملتمردمی در میان  یهاامیق

شگرفی که با اتخاذ نگرشی نوین در فراینـد تمـدنی جهـان     یهاشرفتیپاست. با الگوبرداری از انقلاب اسلامی ایران و مشاهده 

است. با توجه به عـدم اقنـاع فکـری و    بازیابی شوکت و عظمت گذشته تمدن اسلامی زده شده  یهاجرقهصورت گرفته است، 

موجود و رویکرد و اقبال گسترده و روزافزون جوامع بشری به اسـلام و   یهاتمدنفرهنگی بشر از طریق پیروی و بهره گیری از 

غربی را نیز فراهم نموده است، لزوم هوشیاری و توجه دقیـق در مسـاله    یهادولتفرهنگ و تمدن اسلامی که موجبات نگرانی 

و توجه به نقش موثر ایران در ایـن زمینـه بسـیار حـائز      جاد، پرورش و گسترش تمدن نوین اسلامی بیش از پیش نمایان استای

 باشد.اهمیت می

، بـه ایجـاد   بشریتمدن نوین اسلامی سعی بر آن داشته است که با بهره گیری از ابزارها، مواهب و دستاوردهای مفید تمدن 

جـاری جوامـع، توسـعه امکانـات      یهافرهنگتمدنی را در برداشته باشد.  یهاجنبهکه بتواند تمامی بپردازد  اسلامی تمدن نوین
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مستقر جهانی بـا فراینـد تمـدن سـازی      یهاتمدناجتماعی مختلف و نیز رویارویی  -فکری یهاگروهآن،  یهابیآسارتباطی و 

برای وصول به هدف حرکت تمدن نوین اسلامی  .یده استو موانعی بر سر راه این تمدن گرد هاچالشنوین اسلامی، باعث بروز

 تمـدن نـوین اسـلامی    پیش روی هویتی(-ی)ساختاریهاچالش نیترمهمدر مسیر صحیح خود، ضروری است بررسی گردد که: 

 ها چگونه است؟ایران در کاهش و رفع این چالش نقش؟ های تحقق تمدن نوین اسلامی چیستمولفه ؟چیست

 

 روش پژوهش

ها از طریق مطالعه و خواندن مواد چاپ شده از قبیل کتب و اسناد و مـدارک و  جا که در این پژوهش، اطلاعات و دادهاز آن

.... جمع آوری خواهند شد، روش انجام تحقیق در این پژوهش کار پشت میـزی یـا   . ها و اینترنت ومقالات موجود در کتابخانه

یه و تحلیل اطلاعات در اشکال مختلف غیر کمی یا غیر مقداری هستند و مداخلـه  باشد. از سوی دیگر چون تجزکتابخانه ای می

کنترلی از سوی محقق اعمال نخواهد شد، روش تحقیق متمایل به روش توصیفی و کیفـی اسـت. در ایـن صـورت روش ایـن      

ز طریـق بررسـی اسـناد،    تحلیلی است. پژوهش تحلیلی، پژوهشی است که بر اساس آن، اطلاعاتی که ا –پژوهش، کتابخانه ای 

[. جامعـه  2شود که به پرسش هـای پـژوهش پاسـخ داده شـود]    مدارک و کتاب به دست آمده است، به گونه ای سامان دهی می

ها و مراکز تحقیقاتی؛ پایان نامـه هـا، مقـالات و نشـریات     آماری پژوهش شامل موارد زیر است: کتاب های موجود در کتابخانه

 مرتبط با موضوع.  

 

 ف تمدن و چالشتعری

تعاریف گوناگونی ارائه شده است. پیش از ارائه بعضی از این تعاریف، این نکته را بایـد در نظـر داشـت کـه     « تمدن»برای 

های اخیر، دچار تحول مفهومی نیز شده است. با وجود این، با در نظـر  مفهومی بدیع و نسبتاً جدید است و در طول سده« تمدن»

  گیرد.زمین و گروهی از متفکران مسلمان، مورد بررسی قرار میواژه از منظر بعضی از اندیشمندان مغرب داشتن نکته مزبور، این

تمدن نظامی است اجتماعی که موجب تسریع دستاوردهای فرهنگی شـده و  »کند: گونه تعریف میرا این تمدن ویل دورانت

زند. نظامی است سیاسی که اخلاق و قـانون،  به ابداع و خلاقیت میها، آداب و رسوم و هنر، دست گیری از اندیشهمنظور بهرهبه

سـاموئل هـانتینگتون، متفکـر آمریکـایی     « باشد و نظامی است اقتصادی که با تداوم تولید، پایدار خواهد مانـد. نگهدارنده آن می

 [. 3]آوردشمار میترین سطح هویت فرهنگی بهبندی فرهنگ و گستردهرا بالاترین گروه« تمدن»

داند که همه رویدادهای اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و حتی هنر و ادبیات را تنیده میهمای بهرا پدیده« تمدن»هنری لوکاس 

حاصل نبوغ اقلیت مبتکر و نوآور است. یعنی در جامعه، طبقـه ممتـازی وجـود    « تمدن»گیرد. از نظر آرنولد توین بی، در بر می

گر بخـواهیم  [. ا3] نمایدو نوآوری است و در اثر تحولات و سیر تکامل جامعه، تمدن را پدیدار میدارد که واجد نبوغ و ابتکار 

وجو کنـیم. در ایـن   لای آیات قرآن کریم جستای به ایجاد یک تمدن اسلامی نگاهی بیندازیم، باید آن را در لابهبه شکل ریشه
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ن در مقابل کفار نام برده شده است. تمدن اسلامی از دعوت در مکه کتاب اسلامی، بارها از واژه امت و لزوم همبستگی مسلمانا

هـایی کـه   آغاز شد و با تشکیل حکومت در مدینه پا گرفت؛ یعنی مکانی که حکومت اسلامی با شهرنشینی همراه شد. در سـال 

ان مکـه از آزار نومسـلمانان   داشت و مشرکمسلمانان در مکه بودند، قریش با کوشش فراوان، مردم را از گرویدن به اسلام بازمی

 کردند.دری  نمی

و حـل   هاآنو مقابله با  شودیمکه در مسیر یک جریان یا حرکت ایجاد  شودیمبه مشکلات بزرگ و بغرنجی گفته  «چالش»

 [.4]از سوی هر دو نوع عوامل دورنی و بیرونی ایجاد گردد تواندیمزیادی روبروست. چالش  یهایدشوارمشکل با 

 

 های پژوهشیافته

 در بعد ساختاری اسلامی نوین های پیش روی تحقق تمدنچالش

هرگونه حرکت اجتماعی و فرهنگی در حال شـکل گیـری، بـرای جلـوگیری از تشـتت و       : عدم پیروی از رهبری واحد -1

 هـای شـاخه  بـه  ماسـلا  دیـن  متأسفانه .چندگانگی در مسیر حرکت، نیازمند آن است که از مبدا واحدی هدایت و راهبری گردد

فهمی از اسلام، به تعارض آرا نیز تبدیل گشته است. از این رو، در گاه به علت کج هاشاخه این اعتقادات و شده تقسیم گوناگونی

هـا  های اسلامی افراطی و تکفیری، این مشکل همچنان پابرجا خواهد ماند، زیـرا کـه آن  حال حاضر و با توجه به اعتقادات گروه

ها تحت یک لوا و تمـدن مشـترک زیسـت داشـته     عیان را نوعی کفر قلمداد کرده و هرگز حاضر نخواهند بود با آناعتقادات شی

 [.1]باشند

ها در روند استقرار تمدن نوین اسلامی در جامعـه اسـت.   ترین چالشتهاجم فرهنگی غرب: تهاجم فرهنگی از جمله مهم -2

 ـفرهنگ و تمدن غربی با تکیه بر ابزارها و امکا فرهنگـی   طرهیناتی که در قرون اخیر بدان دست یافته در تلاش است که بتواند س

خود را بر تمام جوامع بشری افکند. بدین روی، تمدن غربی در تلاش است فرهنگ مادی صرف که همه چیـز را در مادیـات و   

بدیلی ببنـدد. چـالش جـدی تمـدن نـوین      بیند در تمام جوامع تبدیل به فرهنگ غالب نموده و راه را بر هر نوع منافع دنیوی می

های فراوانـی کـه   های مختلف اجتماع است. با توجه به تلاشاسلامی، در تقابل با این تهاجم فرهنگی و بیرون راندن آن از لایه

غرب در حداقل صدساله اخیر در راستای گسترش فرهنگ خود در سـطح جهـانی نمـوده، توانسـته اسـت از طـرق مختلـف،        

ها گرایی و تجمل در جوامع، از جمله نتایجی است که در اثر این تلاشراوانی را کسب کند. رواج فرهنگ مصرفهای فموفقیت

 [.4]ایجاد شده است

های قـومی  اختلافات قومی بین مسلمانان: جدا از اختلافات مذهبی بین مسلمانان، در هریک از کشورهای مسلمان، گروه -3

ت خود را به شکل متعصبانه قبول داشته و حاضر نیستند از اصول خود برای تحقق یک تمدن متفاوتی وجود دارد که بعضاً قومی

 [.1]های مختلف هستند، نمود بیشتری داردویژه در لبنان، سوریه و عراق که دارای قومیتمشترک کوتاه بیایند. این مسئله به

های اسلامی در سطح منطقـه اسـت   اسی برای جنبشای انقلاب اسلامی حاکی از ایجاد دو دستاورد عمده و اسبررسی ریشه
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  اند از:که عبارت

هـای  دهی، رهبری و به پیروزی رساندن یک انقلاب به نام اسلام و بر اساس بنیادها و الگوهـای جنـبش  طراحی، شکل الف(

  اسلامی.

  می )تأسیس جامعه نمونه(.های اسلاها و اصول همان جنبشها، ارزشآموزه هیتشکیل جامعه و حکومت اسلامی بر پا ب(

های گفتمان اسلام سیاسی و اسلام در حوزه سیاست و ها و برجسته ساختن تواناییو این هر دو یعنی آشکار کردن توانمندی

هـا در گفتمـان   گیری این توانمندیساز است و ما شاهد اوجساز و هم حکومتمثابه اسلامی است که هم انقلاباجتماع و این به

اسلامی و در موج سوم آن در کشورهای منطقه هستیم و ایـن همـان چیـزی اسـت کـه غـرب را بـه طراحـی پـروژه          بیداری 

ترین دشمن انقلاب اسلامی ایران، در خلال سه دهه گذشـته  عنوان اصلی، بهکایهراسی وادار کرده است. آمرهراسی و ایراناسلام

های انحرافی و افراطی و تروریسـتی  اسلامی ایران را مترادف با جریانپس از پیروزی انقلاب اسلامی، تلاش کرده است انقلاب 

های اسلامی، نظیر گروه طالبان و جریان تروریستی القاعده، نشان دهد که این توطئه بـا هـدف تخریـب وجهـه     در پوشش گروه

هـای فـوق، سـعی    ر جریـان خواهانه انقلاب اسلامی صورت گرفته است. این در حالی است که با کمک به ظهومترقی و عدالت

توان از جمله تبعات و آثار مستقیم یـا غیرمسـتقیم   سازی جهان اسلام بهره جویند. چنین تحولاتی را میها در بدنامنمودند از آن

  احیای هویت اسلامی دانست که سرآغاز آن انقلاب اسلامی ایران بوده است.

امنیت جهان اسلام را به خطر انداخته است. در واقع، گرچه بخشی  های متحجر و افراطی در جهان اسلام حیثیت ورشد گروه

های ظالمانه غرب در گریاند و برای قیام علیه وضعیت نامطلوبی که بر اثر سلطهاز امت اسلام در اثر انقلاب اسلامی، بیدار شده

ه راهکار صحیحی ارائه نگردیده است و لـذا  گوناند، آماده هستند؛ اما تاکنون برای مدیریت این ظرفیت، هیچجهان ایجاد گردیده

  اند و این فرآیند همچنان تداوم دارد.های افراطی شدهبسیاری از این افراد جذب گروه

مشکلات اقتصادی جوامع مسلمان: وضعیت اقتصادی و معیشتی جامعه مسلمانان همواره دغدغه اصلی متولیـان و آحـاد    -4

های مادی و معنوی جامعـه  رو شود، تأثیر فراوانی بر سایر جنبهه این مؤلفه با مشکل روبهمردم بوده است. در واقع در صورتی ک

برند و جزء کشـورهای در  دانیم، تقریباً تمامی کشورهای مسلمان از عدم توسعه پایدار رنج میطور که میخواهد گذاشت. همان

اند های اخیر توانستهو جمهوری اسلامی ایران، طی سالگردند. اگرچه برخی از کشورهای عربی، ترکیه حال توسعه محسوب می

به جلو حرکت کنند، اما اقتصاد این کشورها همچنان دچار مشکلات عدیده است کـه مسـتلزم دگرگـونی در اقتصـاد رانتـی و      

 [. 1]مسائل مرتبط با آن است

م نمود بیشتری پیدا کرده ایـن اسـت کـه    ویکعدم اعتقاد به عقلانیت دینی: یکی از مشکلات مسلمانان که در قرن بیست -1 

انـد و جایگـاهی بـرای    اند و عقلانیت را به عقلانیـت ابـرازی تقلیـل داده   غرب غرق شده انهیگراینوعی در فرهنگ مادها بهآن

ین موانـع  تـر عنـوان یکـی از مهـم   توان به این چالش بـه عقلانیت دینی قائل نیستند. از این رو، با توجه به فقدان این اعتقاد، می

 [.1]ای تحقق تمدن اسلامی اشاره کردای در مبانی اندیشهریشه
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تـوان گفـت کـه    کـه مـی  طـوری شماری دارد؛ بهمقابله غرب با جهان اسلام: خصومت غرب و اسلام سوابق تاریخی بی -1

های نظامی روم و انهـدام  فتوحات تاریخی اسلامی، مرزها را در هم نوردید و حوادث ناشی از آن، مانند در هم شکستن کاروان

اش با جهان اسلام، با آن رویارو های دردناکی بود که غرب در رابطههای سربازان مسلمان، نخستین تجربهمراکزشان در زیر گام

ها بود که بذر ترس از اسلام را در ذهنیت غربی کاشت و موجب پرورش گرایش منفی در آن گردید که بـر  شد. همین تجربهمی

های تـاریخی، گسـترش اسـلام و تشـکیل جوامـع      توان گفت مجموعه جنگطور کلی میش با جهان اسلام حاکم شد. بهارابطه

آمد، افزایش تعداد مسـلمانان  شمار میهای خود بهاسلامی در بسیاری از مناطق، که تهدیدی برای حاکمیت مسیحیت بر سرزمین

برخورد میان ادیان و رد نظرات مسیحیان توسـط اسـلام، مجموعـه عـواملی     ها به حقایق و در این نوع جوامع، تفاوت نگاه دین

عنوان تهدیدی برای هویت غرب معرفی کـرده اسـت و بـدون    هستند که تاریخ ناآرام این دو قطب را تشکیل داده و اسلام را به

ت نخواهد نشسـت. شـاید   گیری قطب قدرت واحد از طرف مسلمانان، ساکشک، غرب به رهبری ایالات متحده، در مقابل شکل

 [. 7]ترین چالش پیش روی این تمدن باشداین معضل، بزرگ

مادی نگری از آثار مخربی است که تمدن غرب بر جوامعی که بر آنهـا تسـلط پیـدا    :  طغیان مادی نگری در تفکر جامعه -7

ر مکاتب سیاسی و اجتماعی غـرب دارد  ای دنماید. تفکرات صرفاً مادی و بر پایه منافع شخصی که چهره ویژهکند جاری میمی

با گسترش در میان مسلمانان چالش بزرگی را در میان اقوام و جوامع مسلمان ایجاد نموده است. نگاه مادی غالب در تفکر تمدن 

ن تفکر غرب با امکانات نظامی که در اختیار مستکبران قرار داده است در تعارض جدی با دستورات و تعالیم اسلام قرار دارد. ای

و رویکرد باعث شده است که تلاش مردمان نه بر رفع مشکلات و حوائج اقتصادی، بلکه بر ثروت انـدوزی و تجمـل گرایـی و    

تکیه و توجه به منافع شخص و مادی متمرکز گردد و مهمترین مشکلی که ایجاد خواهد نمود جلوگیری از جاری شدن فرهنـگ  

 [.1]تشکیل تمدن نوین اسلامی خواهد شد اصیل اسلامی و به تبع آن ایجاد مانع در

های مرجع در جوامع از اهمیت فراوانی در عرصه فرهنگ سازی و ایجـاد  گروه: های مرجعانحراف و کج فهمی در گروه -1

باشند. هرچه این گروه هابهتر و بیشتر در مسیر صحیح و اسـلامی حرکـت کنندتمـدن سـازی نـوین      مدنیت نوین برخوردار می

 یهای فرهنگمبارزه با تهدید یاز راهها و راهبردهای اساس یکیدقت و سرعت بالاتری صورت خواهد گرفت. به یقین اسلامی با

و فرهنگی دنیای غرب، تأکید بر روی هویت و اصالتها و ارزشهای دینی جوامع اسلامی و بالتبع تجدیـد   یو مقابله با هجمه تمدن

های جوان و نیز نخبگان و تحصـیل کردگـان جامعـه کـه بـه عنـوان       رای نسل، علی الخصوص بباشدیاعتلای تمدن اسلامی م

های مرجع شناخته شده اند. انحراف و غرب زدگی در میان این طبقه از جامعه منجـر بـه ایجـاد انحـراف و دور شـدن از      گروه

 [.1]های تمدن نوین اسلامی خواهد شداهداف و آرمان

 

 در بعد هویتی میاسلا نوین های پیش روی تحقق تمدنچالش

ها نیز تأثیرات خاص اما های مختلفی مواجه گشته است و هر کدام از آنبدون تردید، هویت اسلامی در طول تاریخ با چالش
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وجـو نمـود کـه بـا     توان در خود صدر اسلام جسـت اند. سرآغاز چنین تأثیراتی را میمحدود خود را بر هویت اسلامی گذارده

لام و در فرآیند عادی شدن اقتدار فرهمند پیامبر )ص( در نگرش غالب سنی، عناصری از سـنن جـاهلی   ارتحال پیامبر گرامی اس

هایی دیگر چون تمدن ایران باستان و یونان باسـتان و بعـدها   در وضعیت بازگشت قرار گرفتند، رویارویی تمدن اسلامی با تمدن

 [.11]گیر هویت اسلامی شده استر تاریخ گریبانهایی است که در گذتهاجم مغول به جهان اسلام از دیگر چالش

غـرب مـدرن بـه جهـان اسـلام       جانبهروهمهیفراگ درتهاجم ستیبایمی اسلام تیوهو فرهنگی رابرا چالش نیتریامااساس 

وجو کرد. برخلاف مهاجمان پیشین، غربیان هرگز همچون مغولان نوآموزان مستعدی بـرای فرهنـگ و تمـدن اسـلامی در     جست

درستی بر ویژگی دو چالش معاصـر بـرای فرهنـگ و    ه، بلکه اساس فرهنگ و تمدن اسلامی را به چالش کشیدند. برخی بهنیامد

اند. این دو چالش انحطاط تمدن اسلامی و نیز تهاجم فراگیر دنیای غـرب مـدرن بـه جهـان اسـلامی      تمدن اسلامی اشاره کرده

 [.11]است

جهان اسلام در راه نهایی بودن اسلام بـه تردیـد بیفتـد و حتـی      ختهیه و فرهکردچنین چالشی سبب گردید تا بخش تحصیل

طور کلی، مقوله هویت اسـلامی  وجو کنند. بهحل نهایی را نه در اسلام، بلکه در پیروی از تمدن و فرهنگ غربی جستبرخی راه

چه بیشتر آن خواهد شـد. در بخـش   روست که عدم رسیدگی به آن موجب انحطاط هرهایی روبهدر سطح جهان اسلام با چالش

 خواهد شد  گیری و تثبیت هویت اسلامی اشاره روی شکل های پیشترین چالشزیر، به مهم

  های کلیدی در منطقههای غربی و عدم حل بحرانایده -0

 غرب احیای هویت اسلامی را خطر جدیدی پس از افول خطر بلوک شرق، پیشاروی خود احساس نمـود. تحـولات اواخـر   

جهانی شدن چنین  دهیهای درونی در مدرنیسم غربی و ظهور جریان در حال گسترش تفکر پسامدرن و نیز پدقرن بیستم و بحران

عنوان مدعیان رهبـری دنیـای غـرب از    تر و حادتر نموده است. چنین تحولاتی سبب گردید که آمریکاییان بهوضعیتی را برجسته

ها را مطـرح سـازند.   هایی چون برخورد تمدنق در جنگ سرد سخن گویند و ایدهخطر جدید اسلامی در پی شکست بلوک شر

دنبـال کـاهش معضـل    اند که با ترویج آن در سطح منطقه، بـه هایی را مد نظر قرار دادهغرب و در رأس آن، ایالات متحده طرح

  رنگ نمودن مقوله هویت اسلامی است.گرایی و کماسلام

 طین فلس مسئله ماندن نحلیلا -2

و حتـی رو بـه    مانـده ینشده باققرن، همچنان حلاست که پس از نیم یامسئله منطقه نیتریمیو قد نیترمسئله فلسطین مهم

 مدتانیمدت و مجاری اسرائیل و آمریکا، تمایل چندانی برای حل این مسئله، در کوتاه یهااستی. با توجه به سرودیوخامت م

  قابل تصور نیست.

و فرهنگـی از   یروابـط اقتصـاد   نیشـتر یحاکم بر منطقه خاورمیانه نیز حاکی از آن است که ب یسیاسی کنون طیبررسی شرا

آمریکـا   یعنیاسرائیل،  انیحام نیتریمهم اسلامی در منطقه مانند عربستان و مصر با جهان غرب و از جمله اصل یسوی کشورها

را از آن خود کـرده اسـت.    یو اقتصاد یاسیس یبرداربهره نیشتریب ورمیانه،دارند و آمریکا نیز، با تسلط بر منطقه خا و انگلیس،
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بلکه بر اغتشـاش   نه تنها بر روند صلح اعراب و اسرائیل تأثیر مثبت نداشته است، انهیدر خاورم سیواقع، حضور آمریکا و انگلبه

پوشی بر اقدامات ضدبشری اسرائیل ت. چشماسرائیل سرپوش گذاشته اس اتیافزوده است و فقط بر جنا یاسیس یفضا یرگیو ت

های غرب، موجب گردیده است که مسئله فلسطین با وجود گذشت بـیش از شـش دهـه    و همسویی کشورهای منطقه با سیاست

  همچنان لاینحل باقی بماند.

 خط بطلان کشیدن برکارآمدی اسلام سیاسی  -3

ای و عربـی، ورود افکـار و   کی از آن است کـه تمـایلات فرقـه   برآورد تحولات فکری در جهان اسلام در دو قرن اخیر حا

های اسلامی را به انزوا کشانیده اسـت و  بینی غربی، آرمانگیری از آموزش و جهانهای یونانی و فرهنگ غیراسلامی، الهاماندیشه

ها در جوامع اسلامی کردهموجب این پندار شد که اسلام با دوره معاصر، سنخیت ندارد. چنین فضایی موجب گردید که تحصیل

هـا و  های غنی فرهنگ اسلامی خویش، کلید توسعه و حتی نجات جامعه را در اتخـاذ علـوم، ارزش  ها و اندوختهغافل از داشته

   فلسفه غربی دیدند.

دنبـال  القای ناکارآمدی اسلام در اداره جامعه در سه دهه اخیر و پس وقوع انقلاب اسلامی با جدیت بیشتری از سوی غرب 

شده است و در این راه از تمامی ابزارهای موجود حتی توهین به مقدسات دینی، نظیر آنچـه در مـاجرای سـلمان رشـدی و در     

  اند.سایر موارد رخ داده است، بهره جسته

ات اند که خواهان جایگزینی وضع موجود بر اسـاس دسـتور  یافته بودههایی سازمانهای اسلامی حرکتدر سده اخیر، جنبش

آمیز در جوامع آمیز و هم غیرمسالمتهای مسالمتشرع اسلام در همه ابعاد فکری، اعتقادی، سیاسی و اجتماعی و از طریق شیوه

عنـوان تنهـا راه   های دینـی و احیـای اسـلام اصـیل، بـه     های اسلامی بر بازگشت به ارزشاسلامی هستند. بنابراین، همه جنبش

  کنند.م تأکید میهای جهان اسلارفت از بحرانبرون

پوشـی نیسـت،   عنوان قابل چشـم گرایان در تحولات بیداری اسلامی امری است که به هیچاز این رو، حضور چشمگیر اسلام

گرای النهضه در تونس، افزایش حمایت از جمهوری مصر، پیروزی حزب اسلاماخذ آرای اکثریت در انتخابات پارلمانی و رئیس

هـای  گـرای بحـرین و رشـد گـروه    ماد مبارزه اسلام سیاسی(، در اکثریت قرار داشتن معترضین اسلامعنوان نجریان حماس )به

نظـران منطقـه، اسـلام نیرومنـدترین بنیـان اجتمـاعی در       باور صاحباسلامی در سایر کشورها در این راستا قابل ذکر است. به

لرزند. اما آنچه اکنـون و پـس از گذشـت سـه سـال از      میها در برابر آن به خود خاورمیانه و آفریقای شمالی است و حکومت

ها موجب تحرک دوچندان جبهه غربی با حمایت بیداری اسلامی قابل بررسی است آن است که خطر روی کار آمدن این جریان

 ـگرایی در سطح منطقه گام برمیبرخی اعراب شده است، تحرکی که در پی مقابله با گسترش نفوذ اسلام ار قـرار  دارد. تحت فش

مالی اعراب حوزه خلـیج فـارس و کشـورهای غربـی، حمایـت از       یواسطه ابزارهاهای اخوانی در سطح منطقه، بهدادن دولت

های کلانـی  گرایان از جمله سیاستآمیز ارتش علیه اسلامپوشی بر اقدامات خشونتهای سکولار در این کشورها و چشمجریان

 سلام سیاسی در سطح منطقه است.است که در پی کشیدن خط بطلانی بر ا
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  رای تغییر بافت منطقههایی بطرح -4

وضـوح قابـل مشـاهده    نژادی و مذهبی، که در عمده کشورهای منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا بههای قومیفارغ از اختلاف

هـای  در گرو ایجاد برخی تنش المللی جهت تداوم منافع خویش و کنترل بیشتر در سطح منطقه بعضاًهای بیناست، برنامه قدرت

جدیـد ایـالات متحـده     انـه یبزرگ و طرح خاورم انهیاین کشورها نهفته است. نگاهی به طرح خاورم هیمذهبی و نهایتاً تجزقومی

های فوق، بسط منافع واشنگتن در گرو برخی تغییرات ارضی و مـرزی در منطقـه   بیانگر صحت مطلب فوق است. براساس طرح

 ـای جدید، خواهان ایجاد برخی کشورهای جدید در سـطح منطقـه هسـتند. تجز   ا ترسیم نقشهها، باست. آن منطقـه براسـاس    هی

امنیت بیشتر و تحمیل اسرائیل بـه خاورمیانـه را    نهیها منجر شده است، بلکه زمهای آمریکا نه تنها به حصول تداوم منافع آننقشه

  های افراطی را در جایگاه دشمن اصلی و جدید واشنگتن قرار داده بود.واقع، فروپاشی شوروی، گروهمهیا خواهد کرد. به

  گرایی و مقابله با تئوری وحدت مسلمینترویج ملی -5

دست نیست و این ناهمگونی، صرفاً از وجود فرق متعـدد ناشـی   ویژه از جهت فکری، یکباید قبول کرد که جهان اسلام، به

نیزدراین …، زبان، نژاد، آداب و رسوم، جغرافیا ویخیتار نهیشیهای معرفتی، پیر محدودیتشود؛ بلکه عوامل متعدد دیگری نظنمی

  .زمینه مؤثرند

های فرعی دیگـری نیـز   تبع آن چالشرود، اما بهشمار میهرچند چالش مدرنیسم غربی چالشی اساسی برای تمدن اسلامی به

هـای کوچـک در جهـان اسـلام     ملتجهان اسلام به دولت هیزدر جهان اسلام رخ نموده است. نخستین چالش فرعی چالش تج

ترین چالش تمـدن  جهان اسلام نقش اساسی داشته است، اما مهم هیاست. هرچند اقدامات سیاسی و نظامی استعمارگران در تجز

چنـدان بنیـاد   سیاسی و نظامی جهان اسلام امری قهـری بـود و    هیگرایی در جهان اسلام بوده است. اگر تجزاسلامی ظهور ملی

ماهوی جهان اسلام و به چالش کشـیده شـدن هویـت اسـلامی      هیگرایی سبب تجزداد، اما ملیهویت اسلامی را هدف قرار نمی

ای شـدن  شود و رواج آن در جهان اسلام سـبب حاشـیه  گرایی خود از دستاوردهای دنیای مدرن غرب محسوب میگردید. ملی

ذشته جهان اسلام حداقل دارای وحدت صوری بود و مسلمانان امت واحده اسـلامی را  هویت اسلامی گردید. اگر در روزگار گ

اسلام از منظر  پارچهکیگرایی سبب اولویت قرار گرفتن هویت سرزمینی بر هویت اسلامی گردید و جهان دادند، ملیتشکیل می

  عقیدتی، به قلمروهای هویتی مختلف تجزیه شد.

در جهان اسلام کوشید تا به منظور تضعیف بیشـتر و شکسـتن وحـدت جهـان اسـلام و در      به واقع، دنیای استعماری غرب 

گرایی بپردازد و با برجسته ساختن هویـت ملـی در برابـر هویـت فراگیـر و مشـترک       راستای سیاست ایجاد تفرقه به ترویج ملی

  ک استعماری باز دارد.جویی با دشمن مشترمقابله شهیاسلامی، جهان اسلام را به خود مشغول کند و از اند

 حکام کشورهای اسلامی -6

یکی از موانع در فراروی نهضت بیداری و احیای هویت اسلامی، حاکمان و سران کشورهای اسلامی اسـت. اینـان اسـتقرار    

مشـکل مسـلمین   »فرماینـد:  پندارند. امـام خمینـی در ایـن رابطـه مـی     اسلام ناب را مغایر با منافع شخصی و حکومتی خود می

  «اند...ها هستند که مسلمین را به این روز رساندههای مسلمین است. این حکومتحکومت
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های سکولار حاکم بر برخی کشورهای اسلامی، که مشروعیت دمکراتیک روشنی نیز ندارنـد، بـا فشـار وارده جهـت     دولت

کنند که به گسترش دموکراسی در کشورهای ها توصیه میها به غربیکنند. آنایجاد دموکراسی فراگیر در کشورشان مخالفت می

هایی از قبیل گسترش فضـای بـاز سیاسـی، آنـان را     کنند که سیاستها احساس میامنیتی نگاه کنند. این دولت دهیاسلامی، با د

ای امنیتـی  نماید و سلطه آنان را در ساختارههای قدرت میگرا در لایههای اسلاممجبور به مشارکت دادن دیگران از جمله گروه

کنند که گسـترش دموکراسـی بـه تقویـت نیروهـای مخـالف )اپوزسـیون(        ها همچنین فکر میکند. آناین کشورها محدود می

کند. در جهان اسـلام، ایـن یـک    ها را تهدید میانجامد و برگزاری انتخاباتی که در آن پیروز نخواهند شد، همه به نوعی، آنمی

هـا  شوند. ایـن جنـبش  های حاکم محسوب میگرا غالباً منبع اصلی مخالفت سیاسی علیه رژیمهای اسلامواقعیت است که جنبش

هـای  های مردم، دارای مشروعیت بیشتری نسبت به نخبگان حاکم یا دیگر احـزاب سیاسـی هسـتند و ریشـه    عموماً از نظر توده

هـای ناشـی از نیروهـای    حت فشـارها یـا بحـران   تری دارند. تجربه نیز نشان داده است که در بسیاری از کشورهایی که تعمیق

   یابند.های اسلامی گرایش میسوی جنبشالمللی قرار دارند یا کشورهایی که تحت سلطه استبداد داخلی قرار دارند، مردم بهبین

  چالشی به نام دموکراسی غربی -7

ان اذعان داشت که در دمکراسی غربی، غلبه تومفهوم دموکراسی در تمدن غرب با مفهوم آن در تمدن اسلامی می سهیدر مقا

توانـد قـانون   خدا در زمین، نه مـی  فهیعنوان خلمحوری و در اسلام، غلبه با خدامحوری است. در منطق اسلام، انسان بهبا انسان

نت و در مشورت قرآن و س هیتواند آن را منسوخ کند، بلکه انسان، وظیفه دارد که حکومت الهی را در ساالهی را بسازد و نه می

 [. 12]با امت بر روی زمین مستقر کند

بینـد و در غـرب، آن را در   شده از دین اسلام، ایـن حقـوق را در چـارچوب اراده الهـی مـی     در نتیجه، حقوق بشر استنباط

ین حقـوق در  که در اسلام به اتبع آن، مفهوم حقوق بشر در غرب، جنبه فردی به خود گرفته، درحالیچارچوب اراده انسان و به

  شود.رابطه با جامعه نگریسته می

ای از اندیشمندان معتقدند که از آنجایی که رابطه خدا و انسان، فرد و جامعه، شهروند و حکومـت،  همین تفاسیر، عده هیبر پا

برقراری دموکراسی ها در تمدن اسلامی و غربی به طور بنیادین با هم تفاوت دارد، در نتیجه، آزادی و اختیار، حقوق و مسئولیت

غربی در کشورهای اسلامی دشوار است. در این میان، علما و اندیشمندان اسلامی معتقد بودند اگرچه روح سیاسـی حـاکم بـر    

اسلام با دموکراسی سنخیت کمتری دارد، لکن این مسئله به معنای این نیست که حاکمیت اسلام در عرصه حکومت و سیاسـت  

اند که اسلام، ظرفیـت لازم بـرای برقـراری نـوع خاصـی از      ها بر این باور بودهوسطی است. آن همانند حاکمیت دین در قرون

  نامید.« تئوکراسی»دموکراسی را دارد که شاید بتوان آن را حکومت 

در دو دهه پایانی قرن بیستم، واکنش نیرومندی را در دنیای اسلام علیه این سکولاریسم غربی شاهد بـودیم. در ایـن میـان،    

های با هدف از بین بردن اصلاحات سکولاریستی و برچیدن قوانین وارداتی و آداب اجتماعی همراه آن ای از این جنبشمجموعه

ای را بـه  العادهو بازگشت به نص صریح اسلام در کشورهای اسلامی و برقراری یک نظم سیاسی اسلامی، از خود توانمندی فوق
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سودان و افغانستان، این نیروها به قدرت رسیدند و در تعدادی دیگر از کشورهای اسـلامی  نمایش گذاردند. در سه کشور ایران، 

های اخیر، متأسفانه شاهد رسوخ و گسترش بیشتر سکولاریسم اما در دهه (1111ای یافتند )نظیر پاکستان در دهه نیز نفوذ فزاینده

اند قدرت، مشـروعیت و حتـی محبوبیـت    جهان اسلام کوشیدهسکولار در های سکولار و شبهایم. دولتدر جوامع مسلمان بوده

که این امر موجب خدشه به هویت اصیل اسلامی و جایگزینی فرهنگ [. 13]اندخود را افزایش دهند و از این روند حمایت کرده

 ـ غربی به اً مغـایرت  جای آن خواهد شد، اگرچه قضاوت کشورهای غربی در مورد دموکراسی و انتخابات در جهان اسـلام بعض

گرا در رأس حاکمیت کشورهای جهان اسلام شود، از آن حمایـت  دارد؛ بدین معنا که اگر انتخابات، باعث حضور عناصر غرب

هـا را تضـعیف و تخطئـه    های غرب در این کشورها به قدرت برسـند، آن کنند. در صورتی که اگر نیروهای مخالف سیاستمی

گرایان همانند طرفداران احزاب کمونیست، ذاتاً ضددموکراتیک و عمیقاً ضـدغربی هسـتند؛   مکنند. در نظر برخی از آنان، اسلامی

های این رفتـار دوگانـه   کنند. نمونهها را تضعیف میگرا، آنبه همین دلیل به محض به دست گرفتن قدرت توسط احزاب اسلام

قابـل مشـاهده    2111گردان فلسـطین در سـال   و انتخابـات دولـت خـود    1111کشورهای غربی در انتخابات الجزایر در سـال  

 [. 14]است

کنند، ولی حاضر نیستند ایـن فرآینـد، دو   مداران غربی، اگرچه بعضاً از ظهور دموکراسی در جهان اسلام استقبال میسیاست

یـن رو، برخـی   ها در جهان اسلام، یعنی دستیابی به منابع انرژی و امنیـت اسـرائیل را تضـعیف کنـد. از ا    محور عمده منافع آن

های اخیر، با چرخشی آشـکار، بـیش از آنکـه بـر     گرایان در قدرت در دههمداران غربی برای جلوگیری از حضور اسلامسیاست

 [.14]کنندمفهوم دموکراسی اتکا کنند، بر مفهوم حقوق بشر تکیه می

باشد، موجب تغییر شکل بنیـادینی در   بدین ترتیب، هر چه دموکراسی، همراه با بار معانی و مقاصدش، مربوط به تمدن غرب

دهد و کشورهای اسلامی نیز در عبـور  جهان خواهد شد که به صورت ناخواسته، جوامع اسلامی را نیز تحت تأثیر خود قرار می

 [.11]نیافتگی و تحقق دموکراسی، ناچارند به جدایی دین از سیاست توجه داشته باشنداز مرزهای توسعه

 

 ز در تحقق تمدن نوین اسلامیی مورد نیاهامؤلفه

های بسیار قطعاً این تمدن به بار نخواهـد  رسد منتهی الیه رسیدن به این تمدن باور است و اگر نباشد باوجود تلاشبه نظر می

نشـان از   "تـوانیم ما مـی "گرفت. تحلیل اگر باور این که شاه باید بیرون برود در مردم نبود حکومت اسلامی شکل نمی .نشست

 ـ   "توانیم نظام کردیم میسازی اسلامی در مرحله نظام اسلامی است. اگر روزگاری باور نمیر تمدنباو را "ینـه شـرقی نـه غرب

امام )ره( بعد از انقلاب به سرعت نظام اسلامی را نیز تشکیل داد و البتـه ایـن امـر در     .خوردایجاد کنیم امروز انقلابی رقم نمی

نظـام   .در مصر شاهدیم که انقلاب در مصر صورت گرفت ولی به نظام اسلامی منجر نشـد  گیرد مثلاًهمه جای جهان شکل نمی

های زیاد با قدرت امام )ره( و روحیه مردم شکل گرفت که لازمه این امر باور امکان تحقـق  جمهوری اسلامی با وجود مخالفت

ز تأثیرگذار اسـت و هنـوز الگوهـایی بـرای تمـدن      در زمانی هستیم که نظام غربی حتی بر نظام زندگی ما نی .تمدن اسلامی بود
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شود و برای جلوگیری ها سست میهای انساناسلامی به وجود نیامده. باید در این مسیر راه را بشناسیم و قبل از طی این راه، دل

فعلی و جدید نیست، نقشه راه تمدن اسلامی یک امر مربوط به هزاره  .از این امر باید برای شناخت راه تمدن اسلامی کاوش کرد

هایی ایم و همچون کلیدواژهسازی را بررسی کردهسازی و تمدنسازی، دولتما در راه و سیره انبیا در طول تاریخ سه فصل امت

هـای سیاسـی حتـی در زمـان     چـالش  .همچون استقلال در قرآن نشان از این دارد که ایجاد تمدن اسلامی حائز اهمیـت اسـت  

ها در جامعه به وجود آمد، تعیین بنیادی بر اساس همه ارزش یدگرگون .ایجاد تمدن اسلامی وجود داشت سازی پیامبر برایامت

گیری و مبنی هندسه الهی اراده ملی و الطاف خداوند، تشـکیل روش و مـنش دولتمـردان بـه گونـه      منبع تقنین و ارکان تصمیم

ای اخلاقی اسلام از جمله فرآیندی بود که برای رسیدن انقلابمـان  هاسلامی و تأمین رفاه مادی توأم با عدالت اجتماعی و ارزش

توجه داشت که این چهار مرحله در ایران اتفاق افتاده و کشورهای همسـایه هـم    دیبا .شدبایست تلاش میبه تمدن اسلامی می

 اناتشانیرهبر معظم انقلاب در ب .خواهند به تمدن نوین اسلامی دست پیدا کنند، انقلاب اسلامی الگوی برتر این راه استاگر می

تواند ادعا کند که کشـور  ایم و هیچ کس نمیفرمودند ما در تمدن اسلامی در مرحله سوم هستیم، هنوز به کشور اسلامی نرسیده

اشیم و شود که باید همه ما دغدغه رسیدن به تمدن اسلامی را داشته ببا توجه به بیانات رهبری معلوم می" ما کاملاً اسلامی است

مـا   .ای هستیم و برای دسـتیابی چـه بایـد کـرد    تنها حرف زدن درباره این امر کافی نیست بلکه باید بررسی کرد در چه مرحله

توانیم بدون آن که به مرحله سوم و چهارم در ایجاد تمدن اسلامی برسیم و مابقی جهان اسلام را به این تمدن دعوت کنـیم.  نمی

اسـت کـه در   سـال   31 رانیا .تواند یک تمدن واحد را تشکیل دهدتمدنی مستقل را دارد و می ایران ظرفیت ساخت یک بلوک

هـای  باشند ایران در جزیـره امنیتـی اسـت کـه در اطـراف آن طوفـان      پیشرفت و امنیت است ولی اطراف آن دارای آشوب می

 .آمادگی بسترسازی برای ظهور امام زمان را بـدهیم  گرفته وجود دارد. ما متکی به اراده خود باید بتوانیم به مسلمانان جهانشکل

ساز ظهور امام زمان شوند چرا که رهبر معظم نیـز بـر ایـن    اگر مسلمانان جهان آمادگی ظهور را نداشته باشند مردم ما باید زمینه

توان دیگر کشورهای جهان نمی اگر ما در این راه با استفاده از آن چهار مؤلفه نتوانیم تمدنی اسلامی را شکل دهیم، .تأکید دارند

هـا هنـوز   سال با تمام پیشـرفت  31را به این امر دعوت کنیم، اظهار داشت: ما مکلفیم که راه خود را ادامه دهیم بعد از گذشت 

شاخص اعتقادی و اخلاقـی،   .مرحله سوم و چهارم را پشت نگذاشته چرا که سرعتمان مطلوب نیست و باید به این سمت شتابید

دمت به خلق، شاخص عدالت، شاخص سلامت اقتصادی و مبارزه با فساد، شاخص مسئله حکمـت و فردگرایـی در   شاخص خ

سـاخت ایـن    یبرا .های بیان شده از سوی رهبر معظم انقلاب استکارها و تکیه بر ظرفیت درون زایی کشور از جمله شاخص

باید ساخته شود. در جامعه اسـلامی اسـتکبار بـرای همیشـه     ها نقش موثری دارند و دولت توانمند در این راه ها، دولتشاخص

 [.11]وجود دارد ولی نظام اسلامی مستحکم در این مسیر خواهد ایستاد

 

  اسلامی نوین نقش ایران در تحقق تمدن

ایران و موقعیت ایران در جهان اسلام اسـت کـه    یمشی سیاست خارجی جمهوری اسلامدکترینی برای تبیین خط« القریام»
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شـده  های مطرحاز سوی محمدجواد لاریجانی مطرح شد. این دکترین در راستای جمع بین منافع ملی و آرمان 1311اواخر دهه 

 . ایران مطرح گردیده است یپس از انقلاب اسلام

دی )توسعه( القری را در کنار امنیت )دفاع مؤثر( و آباوی در تدوین استراتژی ملی جمهوری اسلامی ایران، توجه به ایران ام

القـرای  بدون تردیـد ام  داند. براساس این نظریه، ایران پس از پیروزی انقلاب اسلامی،یکی از ارکان مهم استراتژی ملی ایران می

 ی، دارای دو شأن رهبری مردم ایران و امـت اسـلام  یجهان اسلام شده است، زیرا ایران پس از انقلاب با تشکیل حکومت اسلام

 یعنوان رهبر امـت واحـده اسـلام   انان وظیفه دارند ولایت و رهبری امام خمینی )ره( و جانشین ایشان را بهگردید و همه مسلم

   بپذیرند.

انـد از  به این ترتیب، حکومت ایران بایستی علاوه بر منافع ملی، به منافع جهان اسلام نیز بپردازد و دیگر کشورها نیز موظف

توانـد در  هـای زیـر مـی   حمایت و دفاع کنند. از این رو، جمهوری اسلامی با توجه به مؤلفه القرای جهان اسلامعنوان امایران به

  آفرینی کند.ایجاد یک تمدن نوین اسلامی نقش

از نظر منابع طبیعی، کشورمان نخستین کشور دارای مجموع ذخایر انرژی در جهان است. همچنین ایران سومین  منابع طبیعی:

نفت و دومین ذخایر بزرگ گاز طبیعی جهان را در اختیار دارد و نخستین رتبه جهـانی در منـابع روی،   شده ذخایر بزرگ شناخته

منابع مس، نهمین رتبه جهانی در معادن آهن، دهمین رتبه جهانی در معـادن اورانیـوم و یـازدهمین     نهیدومین رتبه جهانی در زم

 منابع درصد ازهفت شیب ،جهان تیدرصدجمع کی باداشتن رانیا ر،به عبارت دیگ .معادن سرب را داراست نهیرتبه جهانی در زم

 [. 7]ارداردیاخت در را ایدنی معدن

آفرینی و قدرت ایران در منطقه و حتـی جهـان محسـوب گـردد، زیـرا      تواند یکی از مؤثرین عوامل برای نقشهمین امر می

ع ثروت دسترسی داشته باشد و هم اینکـه بـه همـین لحـاظ،     تواند به منابکشوری که منابع طبیعی کلانی در اختیار دارد، هم می

   ای را با کشورهای دیگر برقرار نماید.ارتباطات گسترده

وکیف افـراد  ها، کمقدرت ملی است. در این چارچوب، باید سلاح دهندهلینیروی نظامی یکی از عناصر تشک عوامل نظامی:

ها، فنون نظامی، تحرک نیروها، امکانات تدارکاتی و لجستیکی مورد توجه هنظامی، تجهیزات جنگی، رهبری، بودجه نظامی، پایگا

صورت یک متغیر مستقل مورد بررسی قرار داد، زیرا قدرت نظـامی خـود   قرار گیرند. آنچه مسلم است، عوامل نظامی را نباید به

 .[7]گیردتحت تأثیر عوامل ایدئولوژیک، اقتصادی، روانی، ژئوپولیتیکی و... قرار می

شود. البته جمعیـت هـم دارای   ها شناخته میعنوان یکی از عوامل مهم تأثیرگذار بر قدرت دولتجمعیت: امروزه جمعیت به

های کمیّ و کیفی از لحاظ وجود تخصص، تعداد نیروهای نظامی، میزان رشد و سطح سواد است. مـثلاً امـروزه کشـور    ویژگی

ت به کویت با جمعیت کمتر از سه میلیون، دارای قدرت تأثیرگـذاری بیشـتری بـر    چین با جمعیتی بیش از یک میلیارد نفر، نسب

  تواند تأثیرگذار باشد.میلیونی خود، می 71المللی است. بنابراین ایران با توجه به جمعیت سیاست بین

فی را در چـارچوب  ها و تکالیف فراملی مختلایدئولوژی و مذهب: جمهوری اسلامی ایران هویتی اسلامی دارد که مسئولیت
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اند از: مـدافع اسـلام و   های ملی جمهوری اسلامی عبارتکند. بر این اساس، نقشهایی متعدد، برای آن ایجاب و ایجاد مینقش

تشیع، عامل ضدامپریالیست، ضداستکبار، ضدصهیونیست، حامی مستضعفان و رهبر جهان اسـلام. از ایـن منظـر، ایـن عامـل را      

  تواند در ایجاد یک تمدن اسلامی مؤثر واقع گردد.های نرم قدرت ملی ایران دانست که میتوان یکی از مؤلفهمی

 

 نتیجه گیری

جهان اسلام نیازمند ؛ ایجاد وحدت در جهان اسلامباشد: اولی دو امر اساسی می گیری یک تمدن اسلامی نوین، مستلزمشکل

ها باشد، بلکه با توجه به شـرایط نـامطلوب   اسی و بین دولتتوسعه وحدت و همدلی است و این وحدت نباید فقط یک امر سی

هـای  اوها، وحدت و همدلی در میان ملتجیهای سنتی و انهای کشورهای مسلمانان، باید با کمک پایگاهحاکم بر اغلب دولت

فی تمدن نوین اسـلامی  دومی معرآفرین جلوگیری شود. زا و اختلافاسلامی گسترش یابد و از ترویج هر نوع فکر و رفتار تنش

دارند، فرهنگ و تمدن اصیل شـرقی را نادیـده    غربی با استفاده از ابزارهای قدرتی که در اختیار به غرب؛ کشورهای اروپایی و

هـا در  عنوان فرهنگ اصیل انسانی دارند؛ حال آنکه تاریخ و تمدن آنگرفته و سعی در ایجاد تصوری از فرهنگ و تمدن غرب به

اما شناساندن تمدن و تاریخ درخشان اسلام و  های زیادی برای گفتن ندارد.طور کلی تمدن شرقی، حرفاسلام و بهمقابل تمدن 

بیداری اسلامی در منطقه، حادثه مهمی اسـت کـه در    .همچنین دستاوردهای آن، مستلزم ایجاد یک تمدن اسلامی قدرتمند است

های ها مؤثر واقع گردد. لذا چالشنان به دنیا و ایجاد منافع مشترک بین آنتواند در تغییر نگاه مسلماصورت مدیریت صحیح، می

هـا و  القرای کشورهای اسلامی، باید در جهـت رفـع آن  عنوان امهمچنان باقی است و جمهوری اسلامی ایران به اشاره شده فوق

ای آغاز شود که در آن نقطـه  ید از همان نقطهها و تمدن اسلامی باهموار نمودن این مسیر، تلاش نماید. عظمت و اقتدار مسلمان

متوقف شد و درهم شکست. این نقطه، پیشرفت علم و حکمت در پرتو آزادی تفکر واندیشـه بـود. تمـدن اسـلامی زمـانی در      

خلافت عباسیان رشد کرد که جنبش علمی آغاز شد. و دولت مسلمان عثمانی در برابر غرب و اروپای مسیحی زمـانی شکسـت   

اگـر نهضـت    های مختلف فکری، سیاسی، فرهنگی، صنعتی، اقتصادی و نظامی پیشـی گرفـت.  دنیای غرب در عر صه خورد که

اسلامی یا جریانهای اسلام گرایی در صدد بازگشت به اقتدار و عظمت پیشین هستند راه این اقتدار از تحول در فکـر و اندیشـه   

یدئولوژی با خون و خشونت در واقع ااثبات برتری و حقاینت هر اندیشه و  میگذرد، نه از جمود و تحجر و نه از تکفیر و انتحار.

 .نمایشی از ناکامی و شکست است. برتری و حقانیت را باید با ایجاد تمدن برتر و نظام بهتر در جهان بشریت نشان داد

ه سـاختن بدنـه جامعـه و تـوده     های مرجع در این زمینه وظیفه دارندبا آگاکم تحمل بودن در رسیدن به نتیجه مطلوب: گروه

مردم از این موضوع، انتظارات و توقعات آنان را نسبت به این جریان واقعی ساخته و با تشـریح وضـعیت موجـود و اهـداف و     

بایسـت  های مطلوب جامعه تمدن نوین اسلامی از سرخوردگی و ناامیدی مردم جلوگیری کنند. بدیهی است در این راه میآرمان

 [.1]های رقیب، از آمادگی کافی ذهنی و فکری برخوردار باشندهایی که مخالفان و گروهها و تلاشه افکنیدر برابر شبه

ها و اهداف با مبانی اسـلامی و نیـز   انحراف از مسیر و ماهیت سیاسی و غیر دینی برخی از جنبش ها: دقت در تطابق فعالیت
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 مراحل نهایی.ها پیش از رسیدن به شناساندن رهبران و مجریان حرکت

بایست با ارائه راهکارها وروشنگری در میان مـردم  فرهنگ مهاجم غربی: متفکران و اندیشمندان حوزه تمدن نوین اسلامی می

های مهاجم غربی و آثار و نتایج مخرب آن تلاش نمایند تا این چـالش  و همچنین تلاش در معرفی اهداف و نتایج پنهان فرهنگ

مغتنمی برای هدایتگری بیشتر در جامعه گردد. بهره گیری مناسب و به روز از همان ابزارهایی کـه در  های جدی تبدیل به فرصت

گیرد از جمله ماهواره و اینترنت در جهت مقابله با آن از راهکارهـای مناسـبی   روند تهاجم فرهنگی مورد استفاده غرب قرار می

 تواند مورد استفاده قرار گیرد.است که می

ی در میان مسلمانان: راهکار اصلی در فرهنگ سازی و روشنگری در میان جوامع مسـلمان اسـت. ایـن وظیفـه     اختلاف افکن

بایست توسط دولتمردان از یک سو و از سوی دیگر توسط اهل فکر و فرهنگ و متفکران و اندیشمندان و رهبران دینی انجـام  می

 [.11]پذیرد

یادآوری تعالیم و دستورات دین مبین اسلام در این حوزه و بیان شـیوا و در  طغیان مادی نگری در تفکر جامعه: بازخوانی و 

زبانی قابل پذیرش و امروزین از سوی رهبران فکری و فرهنگی جامعه و تلاش برای گسترش روحیه تعاون و همیـاری در میـان   

 مسلمانان و اجرای درست احکام و قواعد اقتصادی اسلام نظیر احکام تجارت، خمس و زکات

های مناسب جهـت فعالیـت صـحیح اقتصـادی، جلـوگیری از سـو       مشکلات اقتصادی جوامع مسلمان: فراهم ساختن زمینه

 های مرجع، مبارزه با مظاهر آشکار فقر و زدودن آن از چهره جامعههای مالی در میان گروهاستفاده

یه اصول و مبانی دینـی پرداخـت و نخبگـان و    عدم توجه به عقلانیت دینی: ارائه الگوهای برجسته تفکر صحیح عقلانی بر پا

 اندیشمندان اسلامی را به سوی این مسیر روانه نمود.

بایست اقدام به اعتلا و بـالا بـردن وضـعیت آمـوزش و     های مرجع: برای مقابله با این مانع میانحراف و کج فهمی در گروه

ود. با آموزش صحیح مبانی فکری و فرهنگی و تـامین و  پرورش و حوزه تحصیلات تکمیلی و اهمیت قائل شدن به این حوزه نم

های مرجع و از غرب زدگی آنان جلوگیری نمود و تهیه کتب و منابع آموزشی به ویژه در حوزه علوم انسانی از انحراف در گروه

 [.17]های مرجع که عموم مردم جامعه هستند دست یافتبه تبع آن هدایت صحیح مخاطبان گروه
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